
–– 

 

 

 

 

 

【発行日】2014 年 10 月 1 日 

毎
年
恒
例
に
な
り
ま
し
た

『
夏
ま
つ
り
』 

今
年
も
会
場
の
準
備
か
ら
踊
り
の
指
導
、
当
日

の
屋
台
の
お
手
伝
い
ま
で
協
力
い
た
だ
い
た
淡
路

連
合
振
興
町
会
様
、
淡
路
地
域
社
会
福
祉
協
議
会

様
、
淡
路
地
域
女
性
会
様
を
は
じ
め
、
多
く
の
ボ

ラ
ン
テ
ィ
ア
さ
ん
の
お
陰
に
よ
り
盛
会
に
終
え
る

こ
と
が
で
き
ま
し
た
こ
と
、
心
よ
り
御
礼
申
し
上

げ
ま
す
。
あ
り
が
と
う
ご
ざ
い
ま
し
た
。 

特
に
今
年
は
、
総
勢
２
０
０
名
を
超
え
る
に

賑
々
し
い

「ま
つ
り
」
と
な
り
ま
し
た
。 

さ
て
当
日
、
利
用
者
さ
ま
の
浴
衣
や
法
被
、
ね

じ
り
は
ち
巻
き
の
準
備
が
整
い
、
い
よ
い
よ
始
ま

り
で
す
。
第

一
部
は
、
「食
事
会
」
。
お
寿
司
に
た

こ
焼
き
、
か
ら
揚
げ
な
ど
、
ま
さ
に
お
祭
り
メ
ニ

ュ
～
。
「
美
味
し
か
っ
た
」
「
お
か
わ
り
あ
る
？
」

な
ど
、
楽
し
げ
な
声
を
頂
き
、
美
味
し
そ
う
に
“
た

こ
焼
き
”
を
頬
張
ら
れ
る
お
姿
は
印
象
的
で
し
た
。 

さ
て
第
二
部
は
、
皆
様
お
待
ち
か
ね
の

「
盆
踊

り
」
で
す
。
太
鼓
の
音
に
自
然
と
気
分
が
盛
り
上

が
り
、
手
拍
子
や

一
緒
に
輪
の
中
に
入
っ
て
踊
ら

れ
る
利
用
者
様
も
い
ら
っ
し
ゃ
り
、
本
当
に
楽
し

そ
う
な
表
情
で
し
た
。 

最
後
に
な
り
ま
し
た
が
、
よ
さ
こ
い
の
踊
り
を

披
露
下
さ
っ
た

「
風
鈴
」
の
皆
様
や
、
学
生
ボ
ラ

ン
テ
ィ
ア
の
皆
さ
ま
、
本
当
に
あ
り
が
と
う
ご
ざ

い
ま
し
た
。 

介
護
主
任 

北
尾
寛
樹 

【発行者】社会福祉法人至心会 

〒533-0032 大阪市東淀川区淡路 5-11-17 

電話：06-6370-5501  ＦＡＸ：06-6370-5503 

e-mail：vihara-awaji@vihara-sisinkai.jp 

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ：http://vihara-sisinkai.jp/ 

ＶＯＬ．３5 



 

 

 

恒例になりました『食事会』

（5 月 23 日）を、今年も風

月さんにご協力いただき開催

することができました。 

当日は、朝からお好み焼き

を楽しみにされている方が多

く、やはり「関西人には粉モ

ン！！」と思いました。 

会場へご案内し、実際にお好み焼き

を焼いているところや馴染みあるソ

ースの匂いに自然と笑顔になられ、

「おいしいわ」と喜んで食べておられ

る姿がとても印象的でした。 

 

毎月二回、午前中だけと短い時間で

すが、ビハーラ喫茶のお手伝いをし

て１１年になります。私達の入れた

コーヒーを飲みに来てくれる方々も

いつの間にか交代されて、｢ほら、ほ

ら、あの人、どうしてるのかなー｣と

心に留めながらも、この頃は歌謡曲

を唄って、皆さんを和ましてくれる

かたが来られます。昭和育ちの私達

も懐かしい想いで聞かせてもらい、

｢あーあ、すっとしたー｣と言って帰

って行かれますと、私達もまた良か

ったな、とほっとします。喫茶に来

られるのは一部の方ですが、飲み物

をお出しするだけでなく、昔話を聞

く相手であったり、無口な方には、

笑顔でゆっくりと話しかけることも

心がけながら、ひと時のふれあいさ

せてもらっています。 

淡路地域女性会   富田 幸子 

 

           

 

 

5 月 11 日（日）に『さくらんぼクラブ』の方々が 

お越しくださいました。『さくらんぼクラブ』の皆さまは 

年 2 回ビハーラにて踊りや歌をご披露してくださいます。 

たくさんの愛らしい子どもたちの笑顔や歌は、ご利用者 

さまに大変好評で、心待ちにして下さいます。 

歌と踊りに加えて、今回はネパール人の方によるネパールの踊りもご披露いただきま

した。初めて見る踊りに大変感動しました。 

にぎやかなひとときも終わり、最後に子どもたちと握手

をする時は、名残惜しそうでした。 

次回は 11 月 16 日（日）にお越し頂く予定です。 

ご家族様も是非お越し下さいませ。 

 

 



 

夏の風物詩である『スイカ割り』（7 月 29 日）を開催い

たしました。 

一人ずつ順番に叩いていただきました。

棒を大きく振り上げ力強くスイカを叩く

方、控え目にポンと叩く方、大きな掛け声

でたたく方など三者三様でございました。 

順番を待って頂く間も「せーの、よいしょ」「頑張れ、頑張れ」と大きな

掛け声で、叩いている方を応援くださいました。 

終わった後、ご利用者さまより「割れなくて残念でしたね」との言葉とは裏腹に、すてき

な笑顔を頂きました。 担当：西村
にしむら

 渚
なぎさ

 

 

 

 

                            

 

7 月 7 日の七夕に先駆けて、『七夕祭り』（7 月 6 日）レ

クリエーションを開催しました。今年も高井様より本物の

竹を頂き、短冊や飾り付けをしました。 

短冊には「美味しい物が食べたい」「家族に会いたい」「長

生きしたい」など様々なことが書かれていました。“サプラ

イズ”で歌の大好きなご利用者さまが、「七夕の歌」をカラ

オケでご披露下さいました。 

短冊に書く内容を考えこと、文字を書くことで 

脳を刺激し、“こころ”で季節を味わっていただ 

くことを目的としています。 

ご利用者さまから「楽しかった」という 

声を沢山頂戴しました。励みになります！ 

今後も、ご利用者さまの思いに少しでも寄り添える 

ようなレクレーションを行って参ります。 

よろしくお願いいたします！！ 

担当：能村
の む ら

 美沙
み さ

 

スイカ割り 



社会福祉法人至心会ホームページのアドレスは http://vihara-sisinkai.jp/です。 

ご意見・ご質問等お待ちしております。 

  

 

 

 

 

☆施設利用のご相談・ご見学は随時、

受付しております。 

≪事前にご連絡いただけますと担当者が、 

ご案内させて頂きます≫  

担当：大西
おおにし

功
よし

浩
ひろ

・澤
さわ

秀和
ひでかず

（介護支援専門員） 

また、その他ご相談等ございましたら、

お気軽にお問合せください。 

 

お問い合わせ先： 
06-6370-5501 

 

8 月の合同レクリエーションは、夏まつりで使用する『うちわの色塗り』（8 月

5 日）でした。たくさんのご利用者さまにご参加いただき、あれこれ話をしながら、

にぎやかに『マイうちわ』を完成させて下さいました。 

夏まつりで、すてきな『うちわ』をごらん頂けたと思います！いかがでしたで

しょうか？                      担当：松井
ま つ い

 律子
り つ こ

 
 

 

 

～今後の行事予定～ 

○さくらんぼくらぶ・・11 月 16 日（日） 

○もちつき・・12 月 20 日（土） 

○法話会・・・10 月 17 日（金） 

11 月 17 日（月） 

○生花クラブ・・毎月 第２木曜日 

○てくてく（お話ボランティア） 

・・・毎月 第４金曜日 

上記行事を予定しております。 

皆さまのご参加お待ちしています。 

 

～ お 知 ら せ ～ 

友田
と も だ

 真
ま

緒
お

（介護職員） 

初めまして、7 月から、こちらの施設に介護職員として仲間入り

しました友田です。 

社会人 2 年目で、まだ慣れない事ばかりでご迷惑をおかけして

いますが、先輩方の技術を取り入れながら誠実・丁寧な介護を身に

付け一歩一歩前に進みたいと思います。 

到らない私ですが、皆さまどうぞよろしくお願い致します。 

う
ち
わ
作
り 


